
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

AVISO N. 01/2023 
 
Cientifico que, EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 
atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que segue, conforme Fundamento Legal n. 8666/93 e Prov. n. 02/2009: 
 

DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Processo 
Baixa de 

Patrimônio 
Entidade Donatária – Município Objeto 

 
01658.000.941/2022 

 
4138 

Presídio Estadual de  
Caçapava do Sul 

Mobiliário em geral 

 
01536.002.240/2022 

 
4146 Brigada Militar de Guaíba Aparelho de ar Condicionado 

 
00890.005.199/2022 

 
4148 CREAS São Leopoldo 

 
Mobiliário em geral 

01730.000.555/2022 4154 
Conselho Tutelar de Campina das 

Missões 
Material de informática 

01904.000.627/2022 4155 
Bombeiros Voluntários de  

Tenente Portela 

 
Mobiliário em geral e  

Material de informática 
 

01536.002.294/2022 4153 
Secretaria Municipal de  

educação d Guaíba 
Aparelho de ar Condicionado 

01532.000.598/2022 4156 Lar da Caridade Bemto Gonçalves Equipamentos copa e cozinha 

01540.001.891/2022 4151 
Escola Estadual Apolinário  

Porto Alegre 
Material de informática 

01708.001.530/2022 4152 Brigada Militar de Paraíso do Sul Aparelho de ar Condicionado 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de fevereiro de 2023. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 
 

 

 

BOLETIM N. 047/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, com opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, 
a Portaria n. 0056/2023/SUBADM, que nomeou PAOLA DE ANDRADE, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade 
Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o oitavo (8º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Serra – R05 (PGEA 00033.000.383/2022 – Port. 0173/2023/SUBADM). 



 

 

3 
 

- o Boletim 046/2023/SUBADM, publicado no DEMP de 08/02/2023, no que refere à nomeação de ARTHUR ÁLVARES PEDROSA para exercer o 
cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 
vigésimo (20º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15. 

NOMEAR 

- GABRIEL BELTRÃO ESCOBAR, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, deste Órgão (PGEA 
00849.000.107/2023 – Port. 0172/2023/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, KETLIN BORGES, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o nono (9º) lugar na Lista de Classificação Geral 
da Região Administrativa Serra – R05 (PGEA 00033.000.383/2022 – Port. 0174/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

- a contar de 07 de fevereiro de 2023, o servidor INÁCIO ROGÉRIO DUTRA TAVARES, ID n. 3451054, Técnico do Ministério Público, para realizar 
as diligências e demais atividades externas da Promotoria de Justiça de Rio Grande (PGEA 00033.000.287/2022 – Port. 0176/2023/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a servidora THIELY CAPOANI, Técnica do Ministério Público, ID n. 3803783, 
para auxiliar a Promotoria de Justiça de Arvorezinha, uma vez por semana, no período de 09 de fevereiro a 24 de março de 2023 (PGEA 
00033.000.052/2023 – Port. 0178/2023/SUBADM). 

APOSENTAR 

- a pedido, o servidor efetivo LEANDRO BELLOMO DE FARIAS, Técnico do Ministério Público, classe “G”, ID n. 3425886, regime jurídico 
estatutário, carga horária de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça, considerado o 
teor do artigo 3º da Lei Complementar Estadual n. 15.429/2019, artigo 6º da Emenda Constitucional Estadual n. 78/2020, artigo 20 da Emenda 
Constitucional n. 103/2019 devendo perceber, na inatividade, proventos mensais e integrais, nos termos do artigo 20, § 2º, inciso I, e § 3º, inciso I, 
da Emenda Constitucional n. 103/2019, incluindo 25% (vinte e cinco por cento) de Gratificação Adicional, conforme artigo 100, inciso VIII, e 55% 
(cinquenta e cinco por cento), referentes a 11 (onze) Avanços Trienais, conforme artigo 99, todos da Lei Complementar n. 10.098/1994 (PGEA 
01712.000.527/2022 – Port. 0175/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de fevereiro de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

   
TERMO DE RETIFICAÇÃO DO CONTRATO DE OBRA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 002/2023  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.180/2022  
   
CONTRATADA: PLANIDUTO AR CONDICIONADO LTDA; OBJETO: retificar o item 7.1, do contrato n.002/2023, desde sua origem, em razão de 
erro material, fazendo constar a seguinte redação: “7.1 o valor total do presente ajuste é de R$ 1.426.950,42 (um milhão quatrocentos e vinte e 
seis mil novecentos e cinquenta reais e quarenta e dois centavos)”, e não como constou.  
PROCURADORIA- GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 fevereiro de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  

  
 

EDITAL N. 022/2023 
 

Resultado do Edital n. 014/2023 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO  

(DEMP 30/01/2023) 
 

 O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, tendo em vista 
o que consta no PGEA 00033.000.066/2023, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de 
Pessoas na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da 
remoção referente ao Edital supracitado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de janeiro de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

EDITAL N. 023/2023 
REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que se encontra 
disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 
internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante 
remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de fevereiro de 2023. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

 

 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 

 

4 
 

 

 

BOLETIM N. 04/2023 
 
A COORDENADORA DO CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES cientifica, na forma do § 2º do artigo 
7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00770.001.197/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida 
Barros. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: Acompanhar a implementação do 
Sistema de Informação para a Infância e Adolescência (SIPIA) e a integração por parte dos Conselhos Tutelares da Comarca.. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Estrela. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00802.002.068/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca 
Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: analisar as precariedades e 
necessidades da EEEF Fernades Vieira. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Lajeado/RS. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01802.001.193/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Nova Prata. OBJETO: Apurar suposta irregularidade quanto ao cumprimento de carga horária pelos conselheiros tutelares do Município 
de São Jorge. INVESTIGADO(S): Conselho Tutelar de São Jorge. LOCAL DO FATO: São Jorge. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00852.004.869/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rudimar Tonini Soares. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. 
OBJETO: Cópia integral do PA n. 01134.000.823/2022, enviada pela Promotoria de Justiça Regional da Educação de Pelotas, tratando da 
efetivação de bibliotecas nas escolas públicas em Rio Grande. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01614.000.471/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisiane Villagrande Veríssimo da Fonseca. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Gabriel. OBJETO: Possível sepultamento de JOSE DARLAN MACHADO sem o registro 
de óbito junto ao Cartório de Registro das Pessoas Naturais (Certidão de Óbito). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Gabriel. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00890.003.746/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara 
Adami da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 17. OBJETO: Verificar ausência de sala de 
recursos, implantação de do ensino médio e ausência de passarela na Escola Portão Velho em Portão/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Portão. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01618.002.923/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 17. OBJETO: Oficio 
059/2022 sintesa - Lei municipal acerca das faltas e perda da vaga escolar em Sapucaia do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Sapucaia do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00890.004.056/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcela Romera. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 17. OBJETO: 
"Acompanhar a ação de providências por parte das escolas particulares de ensino fundamental e médio localizadas em Dois Irmãos no que tange 
ao Atendimento Educacional Especializado".  INVESTIGADO(S): Colégio Imaculada Conceição. LOCAL DO FATO: Dois Irmãos. CAO comunicado: 
CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00890.004.199/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcela Romera. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 17. OBJETO: 
Acompanhar a ação de providências por parte das escolas particulares de ensino fundamental e médio localizadas em Ivoti no que tange ao 
Atendimento Educacional Especializado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Ivoti. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00890.004.000/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcela Romera. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 17. OBJETO: 
"Acompanhar a ação de providências por parte das escolas particulares de ensino fundamental e médio localizadas em Araricá no que tange ao  
 



 

 

5 
 

Atendimento Educacional Especializado. INVESTIGADO(S): Colégio Luterano Sião. LOCAL DO FATO: Araricá. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00890.004.043/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcela Romera. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 17. OBJETO: 
Acompanhar a ação de providências por parte das escolas particulares de ensino fundamental e médio localizadas em Novo Hamburgo no que 
tange ao Atendimento Educacional Especializado. INVESTIGADO(S): Escola SESI de Ensino Médio Francisco Xavier Kunst, IENH - Unidade 
Oswaldo Cruz, IENH - Unidade Pindorama, Colégio Unificado, Escola de Ensino Fundamental SECS, EEM Universitário, Colégio Sinodal da Paz 
de Novo Hamburgo, Colégio Cenecista Felipe Tiago Gomes, IENH - Fundação Evangélica, Escola de Educação Básica Feevale, Colégio Santa 
Catarina de Novo Hamburgo, Colégio Marista São Marcelino Champagnat, Colégio Adventista de Novo Hamburgo, Escola de Educação 
Profissional Braniewo, Escola Adventista Canudos, Colégio Marista Pio XII, Escola Batista Cristo é a Vida, Colégio Cia de Ensino, EEP Braniewo. 
LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00890.004.201/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcela Romera. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 17. OBJETO: 
Acompanhar a ação de providências por parte das escolas particulares de ensino fundamental e médio localizadas em Portão no que tange ao 
Atendimento Educacional Especializado. INVESTIGADO(S): Colégio Sinodal Portão, Escola Especial Raio De Sol - APAE - Portão. LOCAL DO 
FATO: Portão. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00890.004.133/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcela Romera. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 17. OBJETO: 
"Acompanhar a ação de providências por parte das escolas particulares de ensino fundamental e médio localizadas em Estância Velha no que 
tange ao Atendimento Educacional Especializado". INVESTIGADO(S): Colégio CNEC de Estância Velha, Colégio Luterano Arthur Konrath, Colégio 
Cenecista Estância Velha, Colégio Luterano Arthur Konrad. LOCAL DO FATO: Estância Velha. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00890.004.622/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcela 
Romera. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 17. OBJETO: Falta de profissionais e auxílio pelo CT à 
EEEF Guilherme Balduíno Baum (São Leopoldo). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Leopoldo. CAO comunicado: CAO 
DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00890.004.134/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcela Romera. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 17. OBJETO: 
Acompanhar a ação de providências por parte das escolas particulares de ensino fundamental e médio localizadas em Esteio no que tange ao 
Atendimento Educacional Especializado.. INVESTIGADO(S): Colégio Adventista de Esteio, Colégio La Salle Esteio, Instituto São Francisco 
Coração de Maria, Instituto de Educação Gustavo Nordlund, Escola de Educação Especial Novo Horizonte (APAE), EEF Santos Dumont, Escola 
Técnica Universitária, Colégio de Ensino Médio São Miguel. LOCAL DO FATO: Esteio. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00890.004.045/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcela Romera. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 17. OBJETO: 
Acompanhar a ação de providências por parte das escolas particulares de ensino fundamental e médio localizadas em Sapucaia do Sul no que 
tange ao Atendimento Educacional Especializado.INVESTIGADO(S): Centro Educacional e Cultural Uniseriado, Escola de Educação Especial 
(APAE), EEM Nossa Senhora de Fátima, La Salle Sapucaia do Sul, Escola SESI de EM Arthur Aluizio Daudt, Colégio Ulbra São Lucas, Colégio 
Saint Germain. LOCAL DO FATO: Sapucaia do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00890.004.161/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcela Romera. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 17. OBJETO: 
Acompanhar a ação de providências por parte das escolas particulares de ensino fundamental e médio localizadas em Taquara no que tange ao 
Atendimento Educacional Especializado. INVESTIGADO(S): Colégio Santa Teresinha, Instituto Adventista Cruzeiro do Sul, Centro Sinodal de 
Ensino Médio Corothea Schäfke, Escola Especial Profª Cassandra Fritscher. LOCAL DO FATO: Taquara. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00890.004.001/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcela Romera. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 17. OBJETO: 
Acompanhar a ação de providências por parte das escolas particulares de ensino fundamental e médio localizadas em São Leopoldo no que tange 
ao Atendimento Educacional Especializado. INVESTIGADO(S): Colégio Luterano Concórdia, Colégio PV Sinos, Colégio São Luís, Colégio São 
José, Colégio Sinodal, Instituto Rio Branco, Colégio Professor Gustavo Schreiber, Escola Sagrado Coração de Jesus, Colégio Evangélico Divino 
Mestre. LOCAL DO FATO: São Leopoldo. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.337/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia Bonetti. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Luiz Gonzaga. 
OBJETO: Acompanhar a situação do Conselho Tutelar de Dezesseis de Novembro, notadamente no que diz respeito à ausência de serviço de 



 

 

6 
 

telefonia, bem como de veículo para uso exclusivo. . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Luiz Gonzaga. CAO comunicado: 
CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01882.000.074/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Lara Guimarães Trein. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: 
FICAIs 2023 - Atuação Coletiva - Município de São José do Hortêncio. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Sebastião do 
Caí. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01882.000.073/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Lara Guimarães Trein. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: 
FICAIs 2023 - Atuação Coletiva - Município de Tupandi.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Sebastião do Caí. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01882.000.072/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Lara Guimarães Trein. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: 
FICAIs 2023 - Atuação Coletiva - Município de Harmonia.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Sebastião do Caí. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01882.000.071/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Lara Guimarães Trein. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: 
FICAIs 2023 - Atuação Coletiva - Município de Bom Princípio.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Sebastião do Caí. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01882.000.070/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Lara Guimarães Trein. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: 
FICAIs 2023 - Atuação Coletiva - Município de São Sebastião do Caí.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Sebastião do 
Caí/RS.. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00900.000.088/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Valentim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Adriano Luís de Araujo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Valentim. OBJETO: FICAIs - Atuação Coletiva - 
combate à infrequência e evasão escolar Município de Erval Grande. INVESTIGADO(S): Município de Erval Grande. LOCAL DO FATO: São 
Valentim. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01589.002.066/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Cioccari. 
CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: Denúncia sobre irregularidades no transporte escolar 
de Taquara. INVESTIGADO(S): Município de Taquara. LOCAL DO FATO: Taquara/RS. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01589.001.645/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Cioccari. 
CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: DP Taquara - informações referentes à conduta de 
conselheiro tutelar. INVESTIGADO(S): Conselho Tutelar de Taquara. LOCAL DO FATO: Taquara. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00940.000.299/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: José Garibaldi Evangelho Simões Machado. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campina das 
Missões. OBJETO: Acompanhamento das Fichas de Comunicação de Aluno Infrequente - FICAIs, do Município de Campina das Missões/RS, 
referentes ao ano letivo 2023. LOCAL DO FATO: Campina das Missões. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00940.000.300/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: José Garibaldi Evangelho Simões Machado. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campina das 
Missões. OBJETO: Acompanhamento das Fichas de Comunicação de Aluno Infrequente - FICAIs, do Município de Cândido Godói/RS, referentes 
ao ano letivo 2023. LOCAL DO FATO: Cândido Godói/RS. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00940.000.301/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: José Garibaldi Evangelho Simões Machado. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campina das 
Missões. OBJETO: Acompanhamento das Fichas de Comunicação do Aluno Infrequente - FICAIs, do Município de São Paulo das Missões/RS, 
referentes ao ano letivo 2023. LOCAL DO FATO: São Paulo das Missões/RS. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 



 

 

7 
 

01860.000.061/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ronda Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia 
Maria Cezar Massing. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ronda Alta. OBJETO: FICAIs - Atuação Coletiva - 
Município de Três Palmeiras.INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Ronda Alta. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO:Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00867.001.836/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janor Lerch Duarte. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO NATIVA EM ESTÁGIO MÉDIO DE 
REGENERAÇÃO NATURAL ATÉ 2 HA NO BIOMA MATA ATLÂNTICA - LOCALIDADE DE CINQUENTENARIO, INTERIOR - TUPARENDI. 
INVESTIGADO(S): Janice Raquel Bin. LOCAL DO FATO: Tuparendi. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01860.000.082/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ronda Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel 
Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ronda Alta. OBJETO: FICAIs - Atuação Coletiva - 
Município de Ronda Alta 2023. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Ronda Alta. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil N. DO PROCEDIMENTO: 00963.001.556/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude – CIACA DE PORTO ALEGRE. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Frederico Scneider de 
Medeiros.CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre. OBJETO: Averiguar a 
forma de aquisição dos equipamentos de robótica para asunidades pela FASE/RS, ou pela Secretaria de Justiça e Sistema Penal e 
Socioeducativo, tais como: forma de aquisição, tipo de processo administrativo, Termo de Cooperação, etc. INVESTIGADO(S): Secretaria de 
Justiça e Sistema Penal e Socioeducativo - SJSPS, sediada em Av Borges de Medeiros, 1501, CEP 90119-900, Porto Alegre - RS, telefone n. (51) 
3288-7373LOCAL DO FATO: PORTO ALEGRE. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00949.012.768/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Mateus Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: EMEI Figueirinha, 
oferta do jantar para as crianças às 15h15min, em razão do horário de trabalho dos funcionários da alimentação (fariam horários corridos para 
saírem mais cedo), que inclusive estariam servindo a refeição em material plástico para evitar que haja louça para lavar; tal proceder estaria 
prejudicando as crianças, carentes de recursos, que ao saírem da escola já estariam novamente com fome.. INVESTIGADO(S): EMEI Figueirinha. 
LOCAL DO FATO: EMEI Figueirinha. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01127.000.033/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeirinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Maria Rita Noll de Campos. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeirinha. 
OBJETO: Elaboração de consenso para firmatura de convênio entre a Faculdade CESUCA e SMED, fins de obter atendimentos psicológicos, de 
maneira mais célere, aos discentes das escolas municipais de Cachoeirinha. . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cachoeirinha. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01132.000.046/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Regional de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. OBJETO: Averiguar e acompanhar o programa municipal destinado a atender crianças 
de zero (00) a cinco (05) anos de idade, que demandarem atendimento de educação infantil no período de férias escolares (recesso escolar - 
dezembro, janeiro, fevereiro e julho), nas instituições de ensino da rede pública municipal do Município de Santo Ângelo (RS). INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01139.001.985/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Fiscalização 
permanente do APPCI, AS, AL e do Certificado de Autorização de Funcionamento (CAF) da Escola de Educação Infantil Crescer Feliz, localizada 
em Santa Cruz do Sul.. INVESTIGADO(S): Escola de Educação Infantil Crescer Feliz. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. CAO comunicado: 
CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de Fevereiro de 2023. 
LUCIANA CANO CASAROTTO,  
Coordenadora do CAO da Infância e da Juventude, Educação, Família e Sucessões. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 05/2023 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01646.000.727/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 



 

 

8 
 

Bruno Amorim Carpes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Estância Velha. OBJETO: Apurar as deficiências da 
política pública de inclusão à pessoa com deficiência - desenvolvida pelo Município de Estância, em acordo com a APAE. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Estância Velha. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00794.002.349/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apurar a qualidade da água fornecida pelo sistema público de abastecimento, para consumo humano, no Município 
de Nova Ramada. INVESTIGADO(S): Município de Nova Ramada. LOCAL DO FATO: Ijuí. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01802.001.373/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Prata. OBJETO: Acompanhar a elaboração de projeto e a consequente 
expedição de Alvará de Prevenção e Proteção Contra Incêndio - PPCI, do Presídio Estadual de Nova Prata. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Nova Prata. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00815.001.511/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Juliana Maria Giongo. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: Apurar tempo de espera de tratamento oncológico - câncer de mama - no município. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00825.000.776/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mário Eduardo Mourgues 
Loréa. CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, instituição de longa permanência para idosos - NOVO LAR. INVESTIGADA: ILPI NOVO LAR, localizada na Rua Santa 
Cruz, n. 859, Bairro Centro, Pelotas. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00825.000.777/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mário Eduardo Mourgues 
Loréa. CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, instituição de longa permanência para idosos. INVESTIGADO(S): Residencial VIP Lar de Idosos. LOCAL DO FATO: 
Pelotas. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00825.013.310/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mário 
Eduardo Mourgues Loréa. CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. OBJETO: Acompanhar a situação 
do serviço de ONCOLOGIA-SUS, ante as informações enviadas pelo CMSPel ao MPF. . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Pelotas/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00825.014.031/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. OBJETO: Acompanhamento de medidas 
a serem adotadas para atendimento da saúde no Município de Pelotas.. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE PELOTAS. LOCAL DO FATO: Pelotas. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00825.001.035/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de Borba. 
CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. OBJETO: Acompanhamento da ILPI Aconchego da 
Moraima, localizada na Rua Gen. Osório, 1235. INVESTIGADO(S): ILPI Aconchego da Moraima. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00825.013.917/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. OBJETO: Apurar ausência de condições de acessibilidade nos veículos do transporte coletivo rural de 
Pelotas.. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE PELOTAS, EVERTON DA CRUZ SANTOS ME. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00852.003.622/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Camile Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 34. OBJETO: 
Acompanhamento da regularização das não conformidades relacionadas no campo 5 do relatório da VISA, nos indicadores 'geral', '3', '4', '7', '17' e 
'18'.. INVESTIGADO(S): Associação de Caridade Santa Casa de Rio Grande. LOCAL DO FATO: Rio Grande. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01522.000.362/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Antônio Augusto Ramos de Moraes. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: Formulário de atendimento ao cidadão (Internet) - denúncia de falta 
de agente de combate a endemias no Município de Silveira Martins. INVESTIGADO(S): Município de Silveira Martins. LOCAL DO FATO: Silveira 
Martins/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01524.000.338/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Santa Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janor Lerch Duarte. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 



 

 

9 
 

da Promotoria de Justiça Cível de Santa Rosa. OBJETO: Apurar denúncia sobre suposta falta de responsável técnico no terceiro turno de 
funcionamento das Unidades Básicas de Saúde de Santa Rosa. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa Rosa. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00884.000.609/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisiane Villagrande Veríssimo da Fonseca. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Gabriel. OBJETO: Práticas abusivas a consumidores idosos. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: São Gabriel. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00891.000.354/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da 
Silva. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: Fiscalizar de forma permanente a ILPI 
Lar Reviver (Eduarda Caroline de Moura), localizada na Avenida Mauá, n. 790, Bairro São José, São Leopoldo/RS. INVESTIGADO(S): ILPI Lar 
Reviver. LOCAL DO FATO: São Leopoldo. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00911.000.089/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena 
Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: Acompanhamento das ações da 
Vigilância Sanitária Municipal de Taquara frente às ILPIs. INVESTIGADO(S): Município de Taquara. LOCAL DO FATO: Taquara. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.003.136/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Verificar se permanece a interdição do Estabelecimento Comercial Novo Sabor, de propriedade de 
Márcia Eliza de Souza Pazzini, em Tramandaí. INVESTIGADO(S): Márcia Eliza de Souza Pazzini. LOCAL DO FATO: Tramandaí. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.002.924/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Denúncia contra a Prefeitura Municipal de Imbé acerca do despejo de uma família que estava 
morando no Santa Terezinha Praia Clube.. INVESTIGADO(S): Município de Imbé (jurídico). LOCAL DO FATO: Imbé. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00931.006.032/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciana Romani. CLASSIFICAÇÃO:  1ª Promotora de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão, em substituição. OBJETO:  Investigar se os estabelecimentos de Viamão que realizam atividades de tanatopraxia e/ou 
somatoconservação (formolização e embalsamento) operam com a devida habilitação e em conformidade com as orientações técnicas elaboradas 
pela ANVISA e a legislação sanitária local, visando promover o saneamento das desconformidades verificadas.. INVESTIGADO: Município de 
Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00931.006.631/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciana Romani. CLASSIFICAÇÃO:  1ª Promotora de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão, em substituição. OBJETO: Averiguar irregularidades nas condições de funcionamento da CT Desafio Jovem Shalom 
Adonai, como as decorrentes (a) do insuficiente dimensionamento de pessoal para adequada organização da entidade, (b) da ausência de prévia 
avaliação diagnóstica para ingresso, (c) da realização de desintoxicação, atendimento a crises e outras situações agudas no local sem orientação 
de médico ou profissional de saúde apto ao atendimento (d) da incompletude das pastas e prontuários dos residentes, (e) da inadequação do 
Plano de Atendimento Singular dos usuários, (f) da não vinculação dos residentes à Rede de Saúde local e (g) do não acondicionamento em local 
adequado e da ausência de supervisão e controle na distribuição de medicamentos, (h) da falta de Responsável Técnico e de Responsável 
Técnico substituto e (i) da presença de fiação exposta, visando promover o saneamento das desconformidades verificadas.. INVESTIGADA: 
Comunidade Terapêutica Desafio Jovem Shalom Adonai - Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00931.000.557/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciana Romani. 
CLASSIFICAÇÃO:  1ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão, em substituição. OBJETO: Acompanhar permanentemente 
a Comunidade Terapêutica Casa de Acolhimento Gênesis, unidade localizada na Estrada Passo da Olaria, n. 1135, Fiúza, em Viamão/RS. LOCAL 
DO FATO: Viamão. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00931.005.193/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciana Romani. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Averiguar irregularidades nas condições de funcionamento da ILPI Recanto das Oliveiras (CNPJ n. 
32.518.290/0002-37), como as decorrentes (a) da falta de alvará de saúde e de inscrição no Conselho Municipal do Idoso, (b) da incompletude dos 
registros individuais, (c) da não comunicação à autoridade sanitária local da ocorrência de eventos sentinela e de doença de notificação 
compulsória; (d) da estocagem de medicamentos sem a correspondente prescrição médica e em armário sem chave; (e) da ausência de armários, 
portas, cortinas e campainhas em dormitórios, (f) da falta de insumos em banheiro, visando promover o saneamento das desconformidades 
verificadas. INVESTIGADO(S): Residencial Geriátrico Recanto das Oliveiras - Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão/RS. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00931.005.919/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciana Romani. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Averiguar irregularidades nas condições de funcionamento da ILPI NOSSA SENHORA DA BOA ESPERANÇA 
(nome fantasia de ACONCHEGO NOSSA SRA. DA BOA ESPERANCA LTDA.), como as decorrentes da ausência de alvará de saúde, da falta de 
Plano de Atenção Integral à Saúde (PAIS), da incompletude das pastas e prontuários, da necessidade de criação de novo banheiro separado por 



 

 

10 
 

sexo,  visando o saneamento das situações desconformes.. INVESTIGADO(S): ILPI Nossa Senhora da Boa Esperança - Viamão. LOCAL DO 
FATO: Viamão. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00931.000.534/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciana Romani. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Averiguar irregularidades nas condições de funcionamento da ILPI Movimento Assistencial Evangélico, como 
as decorrentes (a) da carência de nutricionista e (b) da não realização de avaliação nutricional de residentes,  (c) da não disponibilização de 
estoque mínimo de alimentos, (d) da não realização do controle de temperatura da geladeira da cozinha (02 vezes ao dia), (e) da falta de proteção 
contra claridade em dormitório da ala masculina, (f) da ausência de 01 profissional higienizador para cada 100m² de área interna ou fração por 
turno diariamente (art. 16, IV, da RDC n. 502/2021), (g) da necessidade de (g.1) reposição regular de insumos e instalação de suporte de papel 
higiênico em banheiros, (g.2) colocação de revestimento em sofás, (g.3) reforço da rotina de higiene da entidade, (g.4) renovação do alvará de 
saúde, bem assim, (h) aquelas atinentes à medicação, visando promover o saneamento das desconformidades verificadas. INVESTIGADO(S): ILPI 
Movimento Assistencial Evangélico - MAE - Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01816.000.027/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Portão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Eduardo de Almeida Vieira. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Portão. OBJETO: Procedimento para acompanhamento da Casa de Repouso 
Cantinho do Vovô Ltda. INVESTIGADO(S): Casa de Repouso Cantinho do Vovô. LOCAL DO FATO: Portão. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.000.290/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Apurar irregularidades na ILPI C. A. S. de Mouta Ltda. (Sonho 
Meu), apontadas pela DGVS na Notificação n. 30621 e termo anexo (evento 02, p. 02-11). INVESTIGADO(S): ILPI C. A. S. de Mouta Ltda. (Sonho 
Meu). LOCAL DO FATO: Rua Veríssimo Rosa, 175 - Jardim Botânico - Porto Alegre - RS.. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.002.225/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO:  
4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar a notícia de falta de acessibilidade no site 
da Prefeitura de Porto Alegre/RS, para recebimento de denúncias destinadas ao serviço de Vigilância em Saúde. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.000.380/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO:  
7º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar supostas irregularidades na ILPI Nilton 
Antônio de Assis (SHP Lar Geriátrico), apontadas na notícia anônima (eventos 03/04). INVESTIGADO(S): ILPI Nilton Antônio de Assis (SHP Lar 
Geriátrico). LOCAL DO FATO: Rua Alfredo Silveira Dias, 213 - Nonoai - Porto Alegre - RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.000.343/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Investigar o cumprimento da 
notificação n. 2162 do CBM pela ILPI Residencial Geriátrico Dedicare, Razão Social Carla Ferraz Benites - ME, CNPJ 13.581.256/0001-81, 
localizada na Rua Coronel Massot, 600, Bairro Cristal, em Porto Alegre/RS.. INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Geriátrico Dedicare - Carla Ferraz 
Benites - ME. LOCAL DO FATO: Rua Coronel Massot, 600, Bairro Cristal, Porto Alegre - RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.000.370/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar o cumprimento da 
notificação do CBM n. 2176 pela ILPI Cantinho da Vovó Casa Lar Ltda. - ME, CNPJ 04.076.135/000, localizada na Travessa Fortaleza, 32, Bairro 
Nonoai, nesta Capital.. INVESTIGADO(S): ILPI Cantinho da Vovó Casa Lar Ltda. - ME. LOCAL DO FATO: Travessa Fortaleza, 32, Bairro Nonoai, 
Porto Alegre - RS.. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.000.372/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averigurar o cumprimento da 
Notificação n. 2184 do CBM pela ILPI Repouso Santa Helena, Razão Social Taís Mendes Maciel ME, CNPJ 27.353.008/0001-98, situada na Rua 
Monsenhor Veras, 562, Bairro Santana, em Porto Alegre/RS. INVESTIGADO(S): ILPI Tais Mendes Maciel ME - Repouso Santa Helena. LOCAL 
DO FATO: Rua Monsenhor Veras, 562, Bairro Santana, Porto Alegre - RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.000.373/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar o cumprimento da 
notificação n. 2186/CBM pela ILPI  Amor de Mãe, Razão Social Adriana Amarante de Souza Ltda. - ME, CNPJ 44.319.429/0001-11, situada na Rua 
Engenheiro Jorge Pôrto, 211, Bairro Ipanema, em Porto Alegre/RS.. INVESTIGADO(S): ILPI Adriana Amarante de Souza Ltda. (Residencial Amor 
de Mãe). LOCAL DO FATO:  Rua Engenheiro Jorge Pôrto, 211, Bairro Ipanema, em Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.000.377/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 



 

 

11 
 

de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Apurar irregularidades na ILPI Marcia Tatiana Silva Flores EPP 
(Casa de Repouso Terapêutico Recanto das Flores), apontadas pelo CBM na Notificação de Infração n. 1997 (evento 02, p. 02-05) e pela DGVS 
na Notificação n. 34705 e termo anexo (evento 02, p. 07-16).. INVESTIGADO(S): Marcia Tatiana Silva Flores EPP (Casa de Repouso Terapêutico 
Recanto das Flores). LOCAL DO FATO: Rua Victor Issler, 262 - Espírito Santo - Porto Alegre - RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.351/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa 
dos Direitos Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada e permanente, a ILPI P da R Goulart Dall Pizzol ME (Nutrir 
Residencial Geriátrico), CNPJ 19.941.420/0001-09, sita na rua Coronel Bordini, 1.158, bairro Auxiliadora, Porto Alegre/RS. INVESTIGADO(S): ILPI 
P da R Goulart Dall Pizzol ME (Nutrir Residencial Geriátrico). LOCAL DO FATO: Rua Coronel Bordini, 1.158, bairro Auxiliadora, Porto Alegre/RS. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01504.002.096/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Cachoeirinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. OBJETO: Falta de medicação na Farmácia Municipal - Haldol e outros. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Cachoeirinha. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de Fevereiro de 2023. 
GISELE MÜLLER MONTEIRO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da Proteção Social. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 

 
 
 

AVISO N. 05/2023 

 

Torno público, nos termos do art. 38, § 4º, do Regimento Interno do egrégio Conselho Superior do Ministério Público (alterado pela Resolução n. 

03/2014 – CSMP, publicada no DEMP de 16/12/2014), que, na Sessão Ordinária realizada no dia 24 de janeiro de 2023, foram examinadas as 

promoções de arquivamento lavradas em inquéritos civis, peças de informação e expedientes correlatos, tendo o Colegiado deliberado da seguinte 

forma:  

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS: 00712.002.534/2022, 00718.001.457/2022, 00718.001.539/2021, 00720.002.257/2022, 

00722.000.591/2021, 00722.002.057/2021, 00723.001.963/2021, 00729.000.230/2019, 00748.000.130/2021, 00748.000.397/2022, 

00748.000.434/2022, 00748.000.485/2022, 00748.000.569/2022, 00748.005.776/2022, 00749.005.959/2020, 00754.000.687/2021, 

00755.000.361/2022, 00759.000.382/2021, 00762.000.606/2022, 00762.000.608/2022, 00762.000.731/2022, 00762.001.631/2021, 

00762.001.756/2021, 00762.002.797/2022, 00763.000.695/2022, 00763.000.845/2021, 00763.002.843/2022, 00763.003.850/2020, 

00770.000.104/2020, 00770.000.214/2022, 00770.000.519/2021, 00770.000.586/2020, 00770.000.647/2022, 00770.001.259/2022, 

00775.003.223/2021, 00783.000.734/2020, 00783.001.670/2020, 00783.001.836/2021, 00783.001.849/2020, 00784.003.561/2022, 

00790.000.094/2021, 00802.000.833/2021, 00815.004.458/2020, 00819.000.732/2020, 00820.000.013/2022, 00820.000.517/2020, 

00820.000.578/2020, 00820.000.790/2021, 00821.005.165/2020, 00824.001.050/2021, 00824.003.371/2021, 00824.003.588/2021, 

00824.003.818/2021, 00824.005.837/2022, 00832.001.485/2022, 00832.002.246/2021, 00832.002.451/2020, 00832.002.518/2021, 

00832.003.321/2022, 00852.000.888/2022, 00861.000.130/2022, 00861.002.276/2020, 00865.000.235/2021, 00865.002.767/2019, 

00865.008.004/2021, 00867.000.314/2022, 00867.000.644/2020, 00872.001.185/2022, 00872.001.539/2022, 00875.000.284/2019, 

00883.000.142/2022, 00884.000.731/2021, 00890.000.130/2020, 00890.000.595/2022, 00891.000.974/2021, 00891.001.017/2022, 

00891.002.103/2020, 00898.005.625/2022, 00911.001.778/2022, 00915.000.161/2022, 00922.000.162/2021, 00922.000.725/2019, 

00922.002.174/2020, 00924.001.391/2021, 00930.000.011/2019, 00930.000.146/2020, 00930.000.710/2020, 00930.001.485/2020, 

00930.001.794/2022, 00930.001.797/2022, 00930.003.902/2021, 00930.004.142/2021, 00931.000.062/2021, 00931.000.456/2022, 

00931.001.538/2021, 00931.003.272/2020, 00931.003.542/2020, 00931.004.244/2020, 00931.004.246/2020, 00931.004.297/2020, 

00931.005.294/2020, 00931.005.295/2020, 00931.005.302/2020, 00935.000.046/2021, 00935.000.148/2022, 00935.000.164/2020, 

00935.000.422/2022, 01128.000.037/2021, 01128.000.505/2022, 01128.000.974/2022, 01128.001.558/2022, 01128.001.872/2021, 

01128.002.048/2021, 01128.002.294/2020, 01128.002.648/2020, 01130.000.641/2020, 01138.000.034/2020, 01138.000.801/2022, 

01202.000.181/2019, 01202.000.182/2019, 01202.000.691/2020, 01217.000.672/2019, 01220.002.168/2021, 01304.000.382/2018, 

01304.000.892/2022, 01304.000.935/2021, 01304.000.995/2021, 01304.002.091/2022, 01342.000.044/2020, 01342.000.087/2020, 

01342.000.121/2020, 01342.000.145/2020, 01342.000.149/2020, 01342.000.151/2020, 01342.000.266/2020, 01342.000.330/2020, 

01413.000.201/2020, 01413.000.276/2022, 01413.002.415/2020, 01413.002.472/2022, 01413.005.539/2021, 01443.000.422/2021, 

01443.000.546/2021, 01445.000.226/2021, 01447.000.455/2020, 01500.000.226/2020, 01502.000.164/2021, 01502.000.543/2022, 

01504.000.478/2022, 01504.000.527/2022, 01504.000.552/2022, 01504.000.957/2022, 01508.000.351/2019, 01510.000.351/2022, 

01522.000.238/2021, 01522.000.266/2022, 01528.000.173/2022, 01528.000.467/2022, 01530.000.742/2021, 01532.000.127/2021, 

01534.000.045/2021, 01534.000.342/2022, 01538.000.732/2022, 01538.002.441/2021, 01538.002.540/2021, 01540.000.088/2022, 



 

 

12 
 

01542.000.342/2021, 01548.000.354/2022, 01548.000.551/2021, 01548.000.569/2020, 01548.000.671/2022, 01585.001.495/2021, 

01589.000.874/2022, 01589.001.213/2022, 01589.001.862/2021, 01593.000.187/2018, 01593.001.267/2021, 01593.001.846/2022, 

01597.000.096/2019, 01606.000.171/2022, 01606.000.263/2021, 01608.000.071/2020, 01610.000.663/2022, 01610.000.793/2022, 

01610.000.835/2021, 01610.002.027/2019, 01610.002.441/2019, 01614.000.181/2021, 01614.000.800/2020, 01616.000.095/2020, 

01616.000.999/2021, 01618.002.089/2021, 01618.002.165/2020, 01623.000.376/2019, 01625.003.714/2022, 01625.005.594/2021, 

01633.000.331/2022, 01633.000.417/2022, 01636.003.378/2020, 01646.000.037/2016, 01646.000.338/2020, 01646.000.701/2020, 

01646.000.702/2021, 01648.000.112/2022, 01650.000.546/2021, 01656.000.654/2021, 01658.000.047/2021, 01658.000.099/2022, 

01658.000.371/2020, 01658.000.647/2021, 01658.000.733/2019, 01684.000.043/2019, 01684.000.805/2018, 01690.001.541/2020, 

01696.000.194/2021, 01696.000.200/2021, 01704.000.062/2021, 01706.000.265/2018, 01706.000.681/2021, 01708.000.177/2017, 

01708.001.174/2022, 01718.000.531/2021, 01728.000.121/2019, 01728.000.198/2022, 01730.000.063/2017, 01730.000.079/2017, 

01730.000.158/2022, 01732.000.340/2020, 01740.000.354/2020, 01744.000.170/2021, 01744.000.171/2021, 01748.000.134/2022, 

01748.000.221/2018, 01750.000.369/2018, 01752.000.044/2021, 01756.000.181/2020, 01762.000.469/2021, 01764.000.021/2022, 

01764.000.050/2022, 01764.000.101/2021, 01764.000.149/2021, 01764.000.189/2022, 01764.000.281/2022, 01766.000.535/2021, 

01770.000.216/2017, 01776.000.223/2020, 01780.000.389/2021, 01782.000.236/2019, 01784.000.181/2022, 01792.000.424/2022, 

01802.000.209/2017, 01802.000.481/2022, 01802.000.985/2021, 01802.001.516/2020, 01802.001.532/2020, 01806.000.276/2022, 

01816.000.126/2021, 01816.000.206/2020, 01816.000.244/2021, 01826.000.447/2021, 01862.000.068/2021, 01862.000.461/2021, 

01864.000.680/2019, 01870.000.274/2021, 01872.001.081/2022, 01882.000.213/2022, 01882.000.806/2020, 01884.000.354/2017, 

01888.000.160/2022, 01892.000.025/2020, 01892.000.037/2022, 01892.000.039/2022, 01892.000.041/2022, 01892.000.145/2021, 

01892.000.201/2021, 01892.000.213/2020, 01906.000.016/2018, 01906.000.492/2019, 01908.000.048/2022, 01912.000.134/2022, 

01914.000.062/2022, 01914.000.131/2022, 01914.000.355/2022, 02360.000.049/2018, 02464.000.047/2020, IC.00722.00013/2018, 

IC.00723.00031/2017, IC.00748.00062/2018, IC.00748.00092/2019, IC.00748.00093/2018, IC.00748.00116/2019, IC.00748.00122/2015, 

IC.00748.00180/2016, IC.00748.00234/2014, IC.00770.00056/2009, IC.00770.00059/2001, IC.00865.00010/2016, IC.00865.00015/2016, 

IC.00865.00044/2016, IC.00894.00088/2014, IC.00922.00004/2015, IC.00922.00085/2011, IC.01128.00007/2014, IC.01212.00034/2017, 

IC.01342.00002/2010, IC.01342.00002/2012, IC.01342.00002/2018, IC.01342.00007/2012, IC.01342.00028/2013, IC.01342.00029/2010, 

IC.01342.00094/2011, IC.01404.00008/2015.  

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS COM PROVIDÊNCIAS: 00755.002.301/2021, 00832.001.106/2022, 00909.000.581/2022, 

01646.000.481/2021, 01792.000.484/2021.  

ARQUIVAMENTO NÃO HOMOLOGADO: 01202.000.149/2021.  

RETIRADOS DE PAUTA: 00762.001.099/2022, 01623.000.132/2022, 01694.000.130/2022, 01780.000.383/2022, 01874.000.236/2021. 

DECLINAÇÃO DE ATRIBUIÇÃO HOMOLOGADA: 00882.000.682/2022.  

RETIRADO DE PAUTA: PR.00975.00162/2022-1.  

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS: 00832.002.318/2022, 00832.003.462/2022, 00935.000.626/2022, 

01304.002.641/2022, 01304.003.687/2022, 01304.004.537/2022, 01304.005.241/2022, 01413.001.894/2022, 01413.002.350/2022, 

01504.001.430/2022, 01508.000.268/2022, 01512.000.715/2022, 01546.000.176/2021, 01548.000.741/2022, 01591.000.010/2022, 

01593.003.294/2022, 01623.000.943/2022, 01633.000.118/2022, 01802.000.701/2022, 01802.000.740/2022, 01802.000.838/2022, 

01802.000.903/2022, 01802.001.313/2022, 01822.000.379/2020, 01908.000.279/2022, 01914.000.205/2021, 02372.000.122/2022, 

PR.00775.00147/2022-4, PR.00975.00119/2022-1.  

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS COM PROVIDÊNCIAS: 00914.004.148/2022, 01530.000.639/2022.  

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS NÃO HOMOLOGADOS: 00824.004.049/2022, 01780.000.025/2022.  

NOTÍCIA DE FATO - ARQUIVAMENTO NÃO CONHECIDO: 00808.002.355/2022.  

NOTÍCIAS DE FATO - RETIRADOS DE PAUTA: 00824.005.253/2022, 01304.002.612/2022, 01629.002.594/2022, 01648.000.683/2022.  

Os interessados poderão solicitar ao Serviço de Informações e Atendimento ao Cidadão – SIAC – a certidão do respectivo julgamento.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de fevereiro de 2023. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 

 

 
 

 
EDITAL N. 35/2023 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado ELTON SILVA SIQUEIRA, atualmente residente em lugar 
incerto e não sabido, sobre a proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5004404-
55.2022.8.21.0138, constante no DP n. 01904.000.075 /2023, que tramita na Promotoria de Justiça de Tenente Portela-RS. Prazo do Edital: 30 
(trinta) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TENENTE PORTELA, em 01 de fevereiro de 2023.  
RONALDO ADRIANO DE ALMEIDA ARBO,  
Promotor de Justiça, em substituição. 
 

 



 

 

13 
 

EDITAL N. 36/2023 
 
De Ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica notificado o indiciado VALDEMIR PADICHELLO DA SILVA, atualmente em lugar 
incerto e não sabido, quanto ao oferecimento do ANPP - Acordo de Não Persecução Penal, nos autos do PJ. 50182443620228210073, constante 
no procedimento 00915.004.781/2022, que tramita na Promotoria de Justiça de Tramandaí, para que se manifeste, por meio de advogado ou 
defensor público, por escrito, preferencialmente por meio eletrônico, no prazo de 30 dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TRAMANDAÍ, 08 de fevereiro de 2023. 
RODRIGO BALLVERDÚ LOUZADA, 
Promotor Justiça. 
 

 
 

EDITAL N. 37/2023 
 
De Ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica notificado o indiciado FABER MORRUDO SILVA, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, quanto ao oferecimento do ANPP - Acordo de Não Persecução Penal, nos autos do PJ.50083425920228210073, constante no 
procedimento 00915.002.881/2022, que tramita na Promotoria de Justiça de Tramandaí, para que se manifeste, por meio de advogado ou defensor 
público, por escrito, preferencialmente por meio eletrônico, no prazo de 30 dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TRAMANDAÍ, 08 de fevereiro de 2023. 
RODRIGO BALLVERDÚ LOUZADA, 
Promotor Justiça. 
 
 

EDITAL N. 38/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado JOÃO AURÉLIO MARQUES, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5002852-
82.2020.8.21.0087, que tramita na Promotoria de Justiça de Campo Bom. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
  
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAMPO BOM, em Campo Bom, 08 de fevereiro de 2023. 
IVANDA GRAPIGLIA VALIATI, 
Promotora de Justiça. 
 

 
 

EDITAL N. 39/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado WASHINGTON SARAVIA DAMBORONÉ, o qual está em local 
incerto e não sabido, a manifestar, por escrito, preferencialmente por meio eletrônico, acerca do interesse na realização do Acordo de Não 
Persecução Penal, no procedimento n. 50020811720228210061, da Vara Judicial de Quaraí/RS, no prazo de 05 dias, por meio de advogado 
(mediante procuração) ou de defensor público, observada, quanto ao último, à prerrogativa do art. 128, I, da LC n. 80/94 (prazo de 10 dias).  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUARAÍ, 08 de fevereiro de 2023. 
JOSÉ EDUARDO GONÇALVES,  
Promotor de Justiça. 
 

 

 
 
 

 
 

AVISO N. 01/2023/FRBL 
 

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
EXTRATO DA JUSTIFICATIVA 

 
O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados – FRBL, pretende celebrar 
Termo de Fomento com a ASSOCIAÇÃO DE E PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E OU SUPERDOTAÇÃO/ALTAS HABILIDADES DE 
CARAZINHO E REGIÃO – APD, inscrita no CNPJ sob n. 20.245.013/0001-38, para o repasse de recursos financeiros visando executar o Projeto 
“FOMENTANDO A INCLUSÃO”, com o objetivo de promover condições de estrutura e logística para propiciar o acolhimento de crianças e jovens 
que se encontram em fila de espera, proporcionando transporte para o acesso aos serviços ofertados pela entidade nas áreas de assistência 
social, habilitação, saúde, preparação ao trabalho, educação, cultura, lazer, esportes, meio ambiente e sustentabilidade; mediante a aquisição de 
um veículo com capacidade para 15 passageiros, equipamentos de informática e mobiliário para o melhor desempenho das atividades e oficinas 
da instituição; conforme Plano de Trabalho atualizado, aprovado pelo Conselho Gestor do FRBL na Ata da 10ª Sessão Extraordinária, publicada no 
DEMP de 06/12/2022, e ajustes autorizados pela Presidência, nos termos da Resolução 02/2022/FRBL. Os recursos a serem repassados totalizam 
R$ 299.960,00. A parceria vigorará por 24 (vinte e quatro) meses. A situação telada dispensa a realização de chamamento público, com fulcro no 
artigo 30, caput e inciso VI, da Lei Federal n. 13.019/14, por envolver atividades voltadas à assistência social, educação e saúde, hipóteses 
previstas na alínea “b” do item 1.3 do Edital n. 02/2022-FRBL, que regulou o certame no qual concorreram as propostas de sugestão temática 



 

 

14 
 

apresentadas. O plano de trabalho e a documentação de habilitação da organização parceira estão disponíveis para consulta pelo endereço 
eletrônico https://www.mprs.mp.br/atendimento/consulta-processo/, procedimento n. 02456.000.005/2023 (vinculado ao 002456.000.840/2022). 
Nos termos do artigo 32, § 2º, da Lei Federal n. 13.019/14, concede-se o prazo de 05 (cinco) dias para eventuais impugnações, a contar da 
publicação deste ato no DEMP (https://www.mprs.mp.br/de/) e na página do FRBL (https://www.mprs.mp.br/frbl/), a serem endereçadas ao e-mail 
frbl@mprs.mp.br.  

 
DANIEL MARTINI, 

Promotor de Justiça, 
Presidente do Conselho Gestor do Fundo para 

Reconstituição de Bens Lesados - RS. 
 
 

 
 
 

 
AVISO N. 03/2023/FRBL 

 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA 
 
O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados – FRBL, pretende celebrar 
Termo de Fomento com o INSTITUTO POBRES SERVOS DA DIVINA PROVIDÊNCIA – CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL SÃO JOÃO 
CALÁBRIA, inscrita no CNPJ sob n. 92.726.819/0004-00, para o repasse de recursos financeiros visando executar o Projeto “ENERGIA 
FOTOVOLTAICA PARA SEIS CASAS LARES”, que tem como objetivo adquirir e instalar painéis de energia fotovoltaica para abastecer 06 (seis) 
Casas Lares que prestam atendimento socioassistencial e educativo a crianças e adolescentes vulneráveis em situação de acolhimento 
institucional, medida que representará um benefício continuado para a Rede Calábria, responsável pela gestão das casas lares, e todos seus 
beneficiários e parceiros, por meio da diminuição de custos fixos, além deste modelo inovador de desenvolvimento sustentável estar em 
consonância com a Agenda 2030 da ONU, acolhida pelo Poder Judiciário Brasileiro em 2018; conforme Plano de Trabalho aprovado pelo Conselho 
Gestor do FRBL na Ata da 10ª Sessão Extraordinária, publicada no DEMP de 06/12/2022. Os recursos a serem repassados totalizam R$ 
298.453,00. A parceria vigorará por 4 (quatro) meses. A situação telada dispensa a realização de chamamento público, com fulcro no artigo 30, 
caput e inciso VI, da Lei Federal n. 13.019/14, por envolver atividades voltadas à assistência social e educação, hipóteses previstas na alínea “b” 
do item 1.3 do Edital n. 02/2022-FRBL, que regulou o certame no qual concorreram as propostas de sugestão temática apresentadas. O plano de 
trabalho e a documentação de habilitação da organização parceira estão disponíveis para consulta pelo endereço eletrônico 
https://www.mprs.mp.br/atendimento/consulta-processo/, procedimento n. 02456.000.880/2022. Nos termos do artigo 32, § 2º, da Lei Federal n. 
13.019/14, concede-se o prazo de 05 (cinco) dias para eventuais impugnações, a contar da publicação deste ato no DEMP 
(https://www.mprs.mp.br/de/) e na página do FRBL (https://www.mprs.mp.br/frbl/), a serem endereçadas ao e-mail frbl@mprs.mp.br.  
 

 
DANIEL MARTINI, 

Promotor de Justiça, 
Presidente do Conselho Gestor do Fundo para 

Reconstituição de Bens Lesados - RS. 
 

 

https://www.mprs.mp.br/atendimento/consulta-processo/,%20procedimento
https://www.mprs.mp.br/de/
https://www.mprs.mp.br/frbl/
https://www.mprs.mp.br/atendimento/consulta-processo/,%20procedimento
https://www.mprs.mp.br/de/
https://www.mprs.mp.br/frbl/

		2023-02-09T12:35:21-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




